v nichž ďábel koná mimořádná díla. Navíc je třeba mít na mysli, že pro tento hřích Ochlozias onemocněl a zemřel (Bible, 2. Královská, kap. 4) a také Saul (Bible, 1. Letopisť, kap. 10.). Navíc námne snad významné názory těch, kteří se dlouho zabývali silou ďáblů a kouzelnickým uměním? Je možné obrátit se k dílům mnoha doktorů (2. librsent. 10 druhé knize Výroku, a bude nalezeno, že všichni souhlasí s tím, že jsou čarodějníci a kouzelníci, kteří ďábelskou silou mohou vytvářet skutečné a mimořádné jevy a že tyto jevy nejsou imaginární a že Bůh přivoliil k jejich existenci. Nebudu zmhňovat všechna tak početná místa, kde sv. Tomáš vel-mi podrobně probírá díla tohoto druhu, (in Summa contra gentes, lib. 3. cap. 1. & 2. in prima parte quæst. 114. art. 4. a in secunda secundæ quæst. 92. art. 93.) Dále se můžeme obrátit k těm vykladačům a komentátorům, kteří psali o fanaonových kouzelnících a čarodějích (Bible, 2. Mojžíšova, kap. 7.) Můžeme čerpat z toho, co praví Augustinus (18. de Civitate Dei cap. 17. Et in 2. de doctrina Christiana). Podobně jiní doktoři všichni zastávají tentýž názor a pro kohokoliv a očistit se tak z viny kacířství. Neboť každý, kdo tak těžce chybje ve výkladu Pisma svatého, je práve-m považován za kacíře (24. quæst. 1. hæresis.). A kdo o těchto věcech, které se do týkají víry, kterou zastává římská církev, smýšlí jinak, je kacíř. Taková je víra, že popírat existenci čarodějnic je v rozporu se zjevným smyslem kanonu je dokázáno církevními zákony. Zjistěte kanony a doktoři (super cap. Si per fortiaris & maleficus artes, 24. quæst. 1. & extra de frigidis & maleficiis) kteří hovoří o mužích impotentních a očarovanych, kteří jsou pro tuto přičarovanou překážku neschopni souložit, takže manželská smlouva vychází naprázdno a manželství je v jejích případech nemožné. O čemž také řekl sv. Tomáš (in 4. ubi sup.), jestliže v případě manželství zapůsobí čarodějnictví dítě, než dojde k vlastní souloži, pak, pokud tento stav setrvá, manželství anuluje

tractum, cuiusmodi temeraria non darentur super illud iuramentum & phantasticum effectum, ut de se parer. Videatur Hostiensis *in Summa capiosa* similiter Godfrid. & Raymundus, qui etiam nullibi leguntur dubitare an talis effectus possit conferri imaginarius & non realis: sed hoc nunquam per se notum relinquerebant, & quomodo possit conferri perpetuus vel temporalis declarant, si post trimum duraret, nec dubitabant an imaginarie per maleficam seu illud iuramentum introniteretur. Sed quod verè & realiter potest talis defectus procurari virtute demonis propter pactum cum eo initum, vel etiam per ipsum demonem abique malefica, licet hoc rarissime fiat in Ecclesia, ubi sacramentum Matrimonij mentorum existit: sed quod inter infideles hoc contingat, hoc est, quia iusto titulo illos possidere se cernit, ut Petrus de Palude *in suo quarto* recitat, de sponso qui desponsatur idololum: & nihilominus contraxerat cum quadam iuvenecula, quam tamen cognoscere non potuit propter Diabolum, qui semper se in corpore assumpto interposuerat, cum tamen in Ecclesia Diabolus conatur potius per maleficas propter suum lucrum in perditionem animarum tales effectus introniteret: & qualiter hoc facere potest, & quibus modis inferius declarabitur, ubi de septem modis nocendi hominibus per conuales effectus tractabitur. Ex aliis etiam questionibus qua Theologi & Canonice circa hanc materiam mouentur, hoc idem patet, si tamen res quomodo possit tolli, & an licitum sit per aliud maleficium tollere, & quid si malefica mortua sit, per quam maleficium est immisissimum, quo casu Godfridus *in sua Summa* mentionem facit, de quibus in questionibus tertie partis patet. Cur denique tam diligenter Canonice variis poenas promulgassent, distinguendo de occulto & manifesto peccato maleficorum, seu potius diuinorum, cum no-